
 

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DA 
FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE CRICIÚMA – SANTA CATARINA 
 

 
Recuperação Judicial n. 5013243-51.2022.8.24.0020 

 

 

MINATTO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA [em 
Recuperação Judicial] e MINENGE - MINATTO ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA [em Recuperação Judicial], já qualificadas, por seus 

advogados, nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, vêm, 

respeitosamente, perante Vossa Excelência, expor e requerer o que segue. 

 
Nos moldes do disposto no art. 59 da Lei 11.101/05: “O plano de 

recuperação judicial implica novação dos créditos anteriores ao pedido, e obriga 

o devedor e todos os credores a ele sujeitos (...)”. 

 
Pois bem, como lógica consequência, a dívida existente, vencida e a 

vencer na data do pedido de recuperação, foi, a priori, novada. Ou seja, 

observando o Plano de Recuperação Judicial aprovado e homologado, conclui-

se, outrossim, que a dívida existente foi novamente escalonada, deixando de ser 

vencida, para ser vincenda. 

 
Note-se que tal situação é consequência lógica da novação dos 

créditos, mormente ao observar que falta aos protestos lavrados, condição 

essencial a sua validade, qual seja, a mora, que foi elidida justamente pela 

novação. 

 
 



 

 

2 

Logo, tendo o Plano de Recuperação Judicial das 

Recuperandas sido homologado por este MM. Juízo na decisão proferida ao 

evento 465, requerem que, em consideração à novação das dívidas, seja 

determinada a expedição de ofício ao SERASA e SPC, bem como para o 1º e 2º 

Tabelionato de Notas, Títulos e Protestos da Comarca de Criciúma/SC, 

determinando aos órgãos restritivos que cancelem as inscrições relativas a 

débitos concursais das Recuperandas (docs. anexos) – ou seja, aqueles cuja 

emissão dos títulos tenha ocorrido em data anterior ao pedido de Recuperação 

Judicial (14/06/2022) – visto que a totalidade destes foram novados com a 

homologação do plano de recuperação judicial aprovado. 

 
Com o fim de facilitar o envio dos ofícios, as recuperandas indicam 

abaixo os endereços dos Tabelionatos de Notas e Protestos, bem como dos 

órgãos de proteção ao crédito: 

 
• 1º Tabelionato de Notas e Ofício de Protestos de Títulos 
da Comarca de Criciúma/SC: Rua Felipe Schmidt, n. 140, 

Centro, Criciúma/SC, CEP 88801-240, Fone (48) 3046-4001; 

• 2º Tabelionato de Notas e Ofício de Protestos de Títulos 
da Comarca de Criciúma/SC: Rua Santo Antônio, n. 141, 

Centro, Criciúma/SC, CEP 88801-440, Fone (48) 3046-

7412/7409; 

• BOA VISTA SERVIÇOS (SCPC): Av. Tamboré, n. 267, 11º 

ao 15º andar - Torre Sul, Barueri, SP CEP 06460-000; 

• QUOD (controlcred): Alameda Araguaia, n. 2.104, 

Alphaville Industrial, Barueri/SP – CEP 06455-000; 

 SERASA: Av. das Nações Unidas, n. 14.401 - Brooklin, São 

Paulo/SP – CEP 04794-000. 

 



 

 

3 

Nesses termos, 

Pedem deferimento. 

 
Florianópolis/SC, 24 de julho de 2023. 

 
FRANCISCO RANGEL EFFTING                                                                   FELIPE LOLLATO 

OAB/SC 15.232                                                                                                        OAB/SC 19.174  
 

MAYARA J. CADORIM                                                                              LAUANA GHIORZI RIBEIRO 
OAB/ SC 47.039                                                                                                              OAB/ SC 37.139 
 



Doc. 01 - Certidões e Pesquisa Serasa 















































 Relatório Intermediário  
MINATTO CONSTRUTORA E INCOR

(10.451.678/0001-44)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 10.451.678/0001-44
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ Edio Minatto 07/07/2023 às 11:46:15
78.811.296/0001-18
Código da consulta: 64a825363337727bc2a4fe4b

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
1 / 3

Score

2
/1000

Serasa Score

Este CNPJ está com status de 'Inadimplente no mercado ou possui
.indicativo de Recuperação Judicial ou Extrajudicial'

...

O resultado acima não é uma opinião ou sugestão da Serasa Experian, representa apenas a prática de mercado a partir de análises estatísticas que consideram 
informações constantes em sua base de dados. A avaliação e decisão de fazer ou não negócios é responsabilidade exclusiva do cliente.

Dívidas em aberto

 Dívidas em instituições financeiras - Refin1

 Total de  R$ 11.009,77 Este total inclui possíveis dívidas anteriores não listadas abaixo.

Detalhes das últimas dívidas

DATA MODALIDADE CONTRATO NOME DO CREDOR VALOR

 Dívidas em outros segmentos - Pefin0

Total de  R$ 0,00

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

 Dívidas em outros segmentos - Convem0

Total de  R$ 0,00

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

 Cheques sustados, extraviados, cancelados e/ou roubados0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

 Cheques sem fundos0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

16/09/2022 EMPRES CONTA C20931048-7/001 SICREDI R$ 11.009,77



 Relatório Intermediário  
MINATTO CONSTRUTORA E INCOR

(10.451.678/0001-44)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 10.451.678/0001-44
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ Edio Minatto 07/07/2023 às 11:46:15
78.811.296/0001-18
Código da consulta: 64a825363337727bc2a4fe4b

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
2 / 3

 Protestos1

Detalhes das últimas dívidas

DATA DA OCORRÊNCIA VALOR CARTÓRIO CIDADE/UF

 0 Falências e recuperações judiciais

Detalhes das últimas dívidas

DATA DA OCORRÊNCIA NATUREZA DA AÇÃO VARA CIDADE/UF

 Ações judiciais0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

09/12/2022 R$ 4.800,00 01 CRICIUMA - SC

14/06/2022 RR ... 0001 CRICIUMA - SC



 Relatório Intermediário  
MINATTO CONSTRUTORA E INCOR

(10.451.678/0001-44)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 10.451.678/0001-44
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ Edio Minatto 07/07/2023 às 11:46:15
78.811.296/0001-18
Código da consulta: 64a825363337727bc2a4fe4b

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
3 / 3

Informações Cadastrais

Endereço

Endereço completo

AV JOSE RONCHI 66 SL 01 AND TER, CARAVAGGIO, NOVA VENEZA-SC

CNAE - Classificação nacional de atividades econômicas

CNAE Primário

7112000-SERVICOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

CNAE Secundário
A decisão da aprovação ou não do crédito é de exclusiva responsabilidade do concedente. As informações prestadas pela Serasa Experian têm como objetivo
subsidiar essas decisões e, em hipótes alguma, devem ser utilizadas como justificativa, pelo concedente do crédito, para a tomada da referida decisão. Este

relatório é estritamente confidencial e destinado a apoiar decisões de crédito e negócios. É proibida a reprodução, total ou parcial, bem como sua divulgação a
terceiros por qualquer forma. A decisão de conceder ou não crédito é de inteira responsabilidade da empresa concedente.

Razão Social    

MINATTO CONSTRUTORA E INCOR    

CNPJ (Matriz) Filiais Telefone

10.451.678/0001-44 0 00

Data de fundação Nome fantasia Website

30/10/2008 MRG CONSTRUCOES E SERVICOS ...

Natureza jurídica Inscrição estadual Opção tributária

SERVICOS DE ENGENHARIA E 

ARQUITETURA
... ...

Tipo empesarial Status da situação cadastral NIRE

SERVICOS DE ENGENHARIA E 

ARQUITETURA

SITUACAO DO CNPJ EM 03/05/2023: 

ATIVA
42204206680

Data de registro Registro na junta comercial Quantidade de empregados

28/11/2022 1 0






